

HI-06

June - Examination 2016

B. A. Pt. III Examination**History of Modern World (1453 - 1950 A.D.)****Paper - HI-06****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 100**

Note: The question paper is divided into three sections 'A', 'B' and 'C'. Strictly follow the instructions given in each part.

निर्देश : प्रश्न पत्र तीन भागों में विभाजित है - 'अ', 'ब' एवं 'स'। प्रत्येक खण्ड में दिये गये निर्देशों का अनुपालन करें।

Section - A**10 × 2 = 20**

(Very Short Answer Questions)

Note: There are 10 (ten) questions in this section. Each question carries 2 marks. The answer of each question should not exceed 30 words.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : इस खण्ड में 10 प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए 2 अंक निर्धारित हैं। शब्द सीमा 30 शब्द है।

- 1) (i) Who was Leonardo-Da Vinci ?
लियोनार्डो दा विन्ची कौन था ?

- (ii) Name any two inventions during industrial revolution ?
औद्योगिक क्रांति के समय हुये किन्हीं दो आविष्कारों के नाम लिखिए।
- (iii) Define 'Renaissance'.
पुनर्जागरण को परिभाषित कीजिए।
- (iv) Explain 'Imperialism'.
साम्राज्यवाद को परिभाषित कीजिए।
- (v) Which country was known as the "Sick man of Europe" ?
"यूरोप का बीमार आदमी" किसे माना जाता था।
- (vi) What was "Eastern problem" ?
"पूर्वी समस्या" क्या थी ?
- (vii) What do you understand by indulgences ?
पापमोचन पत्र से आप क्या समझते हैं ?
- (viii) When did league of nations came into existence ?
राष्ट्र संघ कब अस्तित्व में आया ?
- (ix) Who was Cavour ?
काबूर कौन था ?
- (x) Define world economic depression.
विश्व आर्थिक मन्दी को परिभाषित कीजिए।

Section - B

4 × 10 = 40

(Short Answer Questions)

Note: There are eight questions in this section. Attempt any four question. Each question carries 10 marks. The answer of each question should not exceed 200 words.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : इस खण्ड में आठ प्रश्न हैं। किन्हीं चार प्रश्नों को हल करना है। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। शब्द सीमा 200 शब्द है।

- 2) Explain the development of science in Renaissance period.
पुनर्जागरण काल में विज्ञान का विकास बताइए।
- 3) Write a short note on Industrial revolution.
औद्योगिक क्रान्ति पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए।
- 4) Describe the significance of French Revolution.
फ्रांसीसी क्रांति के महत्त्व का वर्णन कीजिए।
- 5) Analyse the aims and achievements of League of Nations.
राष्ट्रसंघ के उद्देश्यों और उपलब्धियों की विवेचना कीजिए।
- 6) Give main causes of Bolshevik Revolution of 1917.
1917 को बोल्शेविक क्रांति के प्रमुख कारणों को बताइए।
- 7) What do you know about treaty of Versailles ?
वर्साय की संधि के बारे में आप क्या जानते हैं?
- 8) Describe the causes of First World War ?
प्रथम विश्व युद्ध के कारणों का वर्णन कीजिए।
- 9) Write a short note on the American war of independence.
अमेरिका के स्वतंत्रता संग्राम पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

Section - C**2 × 20 = 40**

(Long Answer Questions)

Note: There are four questions in this section. Attempt any two questions. Each question carries 20 marks. The answer of each question should not exceed 500 words.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : इस खण्ड में 4 प्रश्न हैं। कोई 2 प्रश्न हल करने हैं। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। शब्द सीमा 500 शब्द।

10) Describe the causes and results of reformation movement in Europe.

यूरोप में धर्म सुधार आन्दोलन के कारण और परिणामों का विवेचना कीजिए।

11) Evaluate the achievements of Napolean Bonaparte as an administrator.

एक प्रशासक के रूप में नेपोलियन बोनापार्ट की उपलब्धियों का मूल्यांकन कीजिए।

12) Write an essay on Bolshevik Revolution of 1917.

1917 की बोलशेविक क्रांति पर एक लेख लिखिए।

13) Discuss the origin and development of Nazism in Germany.

जर्मनी में नाजीवाद के उदय एवं विकास की विवेचना कीजिए।